



Ansaldo STS S.p.A.

Via P. Montovani, 3-5, 16151 Genova - Italia

Ufficio Stampa
Tel. +39 0106552067 - Fax +39 010 6652939
www.ansaldo-sts.com

Una Società Finmeccanica

Genova, 27 settembre 2007

IL CDA APPROVA LA SEMESTRALE

- **Utile netto a 28 milioni di euro (+78%); valore della produzione a 461 milioni (+4.3%); Ebit a 45 milioni (+26%); portafoglio ordini a 2.487,7 milioni (+1,7%); posizione finanziaria netta positiva a 184,7 milioni (+1,7%).**

Il Consiglio di Amministrazione di Ansaldo STS (STS.MI), presieduto da Alessandro Pansa, ha approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2007, che chiude con risultati economici, finanziari e commerciali in crescita.

RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2007

Ai fini di un raffronto coerente con il primo semestre 2006, i dati di quest'ultimo periodo tengono conto degli effetti della acquisizione delle partecipazioni in Ansaldo Signal e Ansaldo Trasporti Sistemi Ferroviari, per l'intero periodo, a partire dal 1 gennaio 2006 (c.d. dati pro-forma). Nelle tabelle allegate vengono forniti anche i dati risultanti dal recepimento degli effetti delle partecipazioni a far data dalla loro acquisizione (24 febbraio 2006).

Nel primo semestre del 2007 il Gruppo Ansaldo STS registra un **utile netto** di 28,3 milioni di euro, superiore del 78,0% rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente (+24,7% se per il 2006 non si considerano i costi non ricorrenti di quotazione pari a 6,8 milioni).

Il **valore della produzione** del semestre in questione è pari a 461,3 milioni, in aumento del 3,7% rispetto al primo semestre del 2006. L'incremento è da attribuire alla crescita del valore della produzione dell'*Unità Segnalamento* per 23,1 milioni, che ha ampiamente compensato il decremento di 4,2 milioni dell'*Unità Sistemi di Trasporto*.

In crescita anche il **risultato operativo (EBIT)** del primo semestre 2007, pari a 44,8 milioni rispetto a 35,6 milioni del 2006, con un incremento del 25,8% sul 2006. In aumento anche l'indice di redditività del Gruppo (ROS) che sale al 9,7% dal 8,0% precedente. Per linea di business, il Segnalamento chiude con un risultato operativo di 39,8 milioni, in aumento rispetto a 32,2 milioni del periodo corrispondente, mentre i Sistemi di Trasporto realizzano un risultato operativo pari 12,4 milioni rispetto a 12,2 milioni dello stesso periodo dell'esercizio precedente .

Gli **ordini acquisiti** nel corso del primo semestre sono stati pari a 546,7 milioni (821,6 milioni nel 2006).

COMUNICATO STAMPA



La **posizione finanziaria netta** al 30 giugno 2007 registra un valore creditore di 184,7 milioni rispetto a 158,3 milioni di fine esercizio 2006 (e ai 181,6 milioni del 30 giugno 2006).

Il **flusso di cassa** da attività operative, prima degli investimenti strategici, ammonta a 28,5 milioni, che si confronta con 133,8 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente, che aveva beneficiato di una importante variazione in diminuzione dei crediti commerciali, con relativi incassi, per 234,0 milioni da attribuirsi essenzialmente alla controllata italiana Ansaldo Segnalamento Ferroviario S.p.A.

Al 30 giugno 2007 il **capitale circolante netto consolidato** è negativo per 237,2 milioni rispetto ad un valore al 30 giugno 2006 sempre negativo di 278,0 milioni; ma sostanzialmente allineato ai valori del 31 dicembre 2006 (negativo per 237,3 milioni), poiché la riduzione dei crediti commerciali è controbilanciata dall'incremento dei debiti di stessa natura.

Nel primo semestre del 2007 si sono sostenuti **costi per Ricerca e Sviluppo** pari a 23,9 milioni rispetto a 19,9 milioni dello stesso periodo del 2006.

Gli **ordini acquisiti** nel primo semestre 2007 ammontano a 546,7 milioni rispetto a 821,9 milioni dello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Esistono tuttavia reali opportunità che consentiranno ad Ansaldo STS di compensare, nel corso del secondo semestre, la diminuzione nell'acquisizione degli ordini del primo semestre.

In particolare, gli ordini acquisiti dall'*Unità Segnalamento* ammontano a 371,6 milioni di euro mentre l'*Unità Sistemi di Trasporto* ha acquisito ordini per 175,1 milioni.

I principali ordini acquisiti nel primo semestre 2007 riguardano i seguenti progetti:

Paese	Progetto	Cliente	Valore (€mil)
Italia	Roma Linea C*	Roma Metro	150,2
Italia	SCMT wayside	RFI	45,6
USA-Francia-Italia	Componenti service e manutenz.	Vari	40,7
Australia	Hope Downs Signalling & Comm	Rio Tinto	15,4
Australia	ARTC Projects	ARTC	13,0
Grecia	ETCS lev 1 Wayside	ERGA-SE	12,5
USA	Chambers Street	NYCT	11,8
Australia	DP & ATO Phase 2	Rio Tinto	10,6
Italia	Alta Velocità*	TAV	10,5
Australia	Fortescue Metal Group Project	FMG	9,9
Cina	Shenyang Line 1	Ferrovie Cinesi	9,1
Korea	HSL Daegu Busan	KRNA	8,8
Corea	On Board Equipment	Rotem	7,7
Australia	TIDC Cleareways 3 Kingrove	TIDC	7,3
Italia	Alifana*	Metrocampania Nord Est	6,9
Cina	Binhai West Extension	Beijing Hua	6,8
Australia	Dalrympol Bay 3rd Ballon Loop	QR	6,2
Korea	Loco 8200	Rotem	5,9
Cina	Shangai Line 2 CAB	Ferrovie Cinesi	5,0
Danimarca	Copenhagen*	Orestad	4,9
Australia	Rio Tinto project	Rio Tinto	4,3
Italia	SCMT OnBoard – Venezia	RFI	4,2
Romania	Linea Bucharest – Brazov	CFR	4,2

* Ordini acquisiti dall'Unità Sistemi di Trasporto nel primo semestre 2007

Il **portafoglio ordini** al 30 giugno 2007 è pari a complessivi 2.487,7 milioni con un incremento di 42,2 milioni, in aumento del 1,7% rispetto al 30 giugno 2006 ed equivalente a circa due anni e mezzo di produzione a ricavo.

Il portafoglio ordini dell'**Unità Segnalamento** al 30 giugno 2007 ammonta a 1.176,7 milioni, rispetto a 1.184,8 milioni di euro del 2006 (al netto dei rapporti con l'Unità Sistemi di Trasporto).



Il portafoglio ordini dell' **Unità Sistemi di Trasporto** al 30 giugno 2007 ammonta a 1.311,0 milioni (rispetto a 1.260,7 milioni di euro del 2006).

Principali dati di periodo (€mil.)	6 Mesi 2007	Pro forma	% chg.
		6 Mesi 2006	
Ordini acquisiti	546,7	821,9	-33,4%
Portafoglio Ordini	2.487,7	2.445,5	1,7%
Valore della Produzione	461,3	442,4	4,3%
Risultato Operativo (EBIT)	44,8	35,6	25,8%
ROS	9,7%	8,0%	1,7%
Risultato Netto	28,3	15,9	78,0%
Capitale Circolante	(237,2)	(278,0)	-14,7%
Posizione Fin. Netta	(184,7)	(181,6)	1,7%
R&D	24,0	19,9	20,6%
Organico	4.161	3.808	9,2%
EPS	0,28	0,16	

I dati pro-forma indicano i risultati delle attività dall'inizio del 2006 e comprensivi dei costi non ricorrenti di quotazione per 6.8 milioni.

COMUNICATO STAMPA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DI PERIODO
Gruppo Ansaldo STS

Conto Economico Consolidato (€ mil.)	6 mesi 2007	6 mesi 2006 (1)	6 mesi 2006 (2)
Ricavi	461,3	442,4	323,8
Valore della Produzione	461,3	442,4	323,8
Costi per acquisti e per il personale	(414,4)	(402,6)	(291,4)
Variazione rimanenze semilavorati, prodotti, finiti e merci	2,9	2,4	3,2
Ammortamenti	(4,6)	(4,8)	(3,6)
Svalutazioni	(0,1)	(0,1)	(0,1)
Costi di ristrutturazione			
Altri ricavi (costi) operativi netti	0,7	(1,6)	(2,2)
Risultato Operativo (EBIT)	44,8	35,6	29,8
Proventi (oneri) finanziari netti	1,9	1,3	0,7
Imposte sul reddito	(18,4)	(20,9)	(17,2)
Utile Netto	28,3	15,9	13,3
<i>Utile per azione</i>	<i>0,28</i>	<i>0,16</i>	<i>0,13</i>

(1) Dati pro-forma che includono i risultati delle attività dall'inizio del 2006 e comprensivi dei costi non ricorrenti di quotazione per 6.8 milioni.

(2) 2006 con effetto del trasferimento Ansaldo Signal NV e Ansaldo Trasporti Sistemi Ferroviari dal 24 febbraio 2006 e comprensivi dei costi non ricorrenti di quotazione per 6.8 milioni.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DI PERIODO

Gruppo Ansaldo STS

<i>Situazione Patrimoniale Consolidata (€ mil)</i>	30.06.07	31.12.06	30.06.06
Attività non correnti	257,3	250,6	234,5
Passività non correnti	48,7	44,9	41,8
	208,6	205,7	192,7
Rimanenze	104,2	96,5	89,0
Lavori in corso su ordinazione	127,1	78,3	90,0
Crediti commerciali	277,7	311,1	233,4
Debiti commerciali	206,0	166,3	179,7
Acconti da committenti	461,7	475,1	431,2
Fondi per rischi ed oneri a B/T	22,2	22,3	25,5
Altre attività (passività) nette correnti	(56,1)	(59,6)	(54,1)
Capitale circolante netto	(237,2)	(237,3)	(278,0)
Capitale investito netto	(28,6)	(31,6)	(85,3)
Patrimonio netto di Gruppo	155,8	126,3	95,9
Patrimonio netto di Terzi	0,3	0,4	0,4
Patrimonio netto	156,1	126,6	96,3
Indebitamento (disponibilità) finanziarie nette	(184,7)	(158,2)	(181,6)

COMUNICATO STAMPA



CASH FLOW DI PERIODO

Gruppo Ansaldo STS

Cash Flow di periodo (€ mil)	30.06.07	DATI PROFORMA		31.12.06 (1)	30.06.06 (1)
		31.12.06	30.06.06		
Disponibilità liquide iniziali	48,6	35,9	35,9	0,02	0,02
Flusso di cassa lordo da attività operative	42,8	100,2	54,7	78,1	46,5
Variazione del capitale circolante	16,3	93,8	124,0	30,9	81,3
Variazioni delle altre attività e passività oper. imposte ed interessi	(22,3)	(53,1)	(31,5)	(37,8)	(36,6)
Flusso di cassa generato (utilizzato) da attività operative	36,8	140,9	147,3	9,3	91,1
Flusso di cassa da attività di investimento ordinario	(8,3)	(21,6)	(13,4)	(12,8)	(12,4)
Free operating cash - flow	28,4	119,2	133,8	(3,5)	78,7
Investimenti strategici	(2,4)	(60,4)	(54,8)	(58,6)	(86,8)
Flusso di cassa generato (utilizzato) da attività di investimento	(10,7)	(82,0)	(68,3)	(71,4)	(99,2)
Aumento di Capitale		60,2	60,2	60,2	60,2
Dividendi pagati		(32,0)	(32,0)	-	-
Flusso di cassa da attività di finanziamento	(32,6)	(74,6)	(80,8)	50,2	10,3
Flusso di cassa generato (utilizzato) da attività di finanziamento	(32,6)	(46,4)	(52,3)	110,4	70,4
Differenza di traduzione	0,3	0,2	(0,5)	0,3	(0,5)
Disponibilità liquide finali	42,3	48,6	61,8	48,6	61,8

(1) 2006 con effetto del trasferimento Ansaldo Signal NV e Ansaldo Trasporti Sistemi Ferroviari dal 24 febbraio 2006;

COMUNICATO STAMPA

ANDAMENTO DELLA GESTIONE PER UNITA' DI BUSINESS

€ mil.	SEGNALAMENTO		SISTEMI DI TRASPORTO	
	6 Mesi 2007	6 Mesi 2006 <i>pro forma</i>	6 Mesi 2007	6 Mesi 2006 <i>pro forma</i>
Ordini	377,3	399,2	175,1	425,3
Portafoglio ordini	1.313,6	1.257,3	1.311,0	1.260,7
Valore della produzione	355,5	329,8	112,3	116,3
Risultato operativo (EBIT)	39,8	32,3	12,4	12,2
R.O.S.	11,2%	9,8%	11,0%	10,5%
Capitale Circolante	(86,8)	(108,5)	(138,1)	(166,0)
Capitale Investito Netto	(9,7)	(35,1)	(94,8)	(127,9)
Ricerca e Sviluppo	22,4	19,1	1,1	0,9
Addetti (n.)	3.797	3.481	316	327

Note alla Tabella

I valori riportati nella tabella non tengono conto delle elisioni tra i settori.



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Dott. Jean Paul Giani attesta, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

Ansaldo STS conferma che il giorno 28 Settembre alle ore 10.30 il management incontrerà la Comunità Finanziaria a Milano presso Borsa Italiana per commentare i risultati del primo semestre e le prospettive di chiusura dell'anno 2007.

Sarà disponibile il collegamento via conference call e on line sul nostro sito (www.ansaldo-sts.com)

Per partecipare via conference call:

Italia +39 02 8020911

Uk +44 20 8792 9750

USA +1 866 239 6425

Per il replay della conference call, nelle 72 ore successive e con il codice di accesso 836#

Italia +39 02 80613780

Uk +44 20 7108 6235

USA +1 866 848 9310

Investor Relator

Andrea Razeto tel. +39 010 6552068

razeto.andrea@ansaldo-sts.com

Ufficio Stampa : PMS

Giancarlo Fre tel. +39 06 48905000

Andrea Faravelli tel. +39 02 48000250

g.fre@pmsgroup.com

a.faravelli@pmsgroup.com